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 THÔNG TƯ 

QUY ĐỊNH VIỆC XÁC ĐỊNH NGUYÊN LIỆU, VẬT TƯ, LINH KIỆN NHẬP 
KHẨU ĐƯỢC MIỄN THUẾ NHẬP KHẨU PHỤC VỤ TRỰC TIẾP CHO HOẠT 
ĐỘNG SẢN XUẤT SẢN PHẨM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN, NỘI DUNG SỐ, 
PHẦN MỀM 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006; 
Căn cứ Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu ngày 06 tháng 4 năm 2016; 
Căn cứ Nghị định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật thuế xuất khẩu, thuế 
nhập khẩu; Nghị định số 18/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 
2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thuế 
xuất khẩu, thuế nhập khẩu; 

Căn cứ Nghị định số 48/2022/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2022 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Thông tin và 
Truyền thông; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Công nghiệp Công nghệ thông tin và Truyền 
thông; 

Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Thông tư quy định việc xác 
định nguyên liệu, vật tư, linh kiện nhập khẩu được miễn thuế nhập khẩu phục vụ trực 
tiếp cho hoạt động sản xuất sản phẩm công nghệ thông tin, nội dung số, phần mềm. 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 
1. Phạm vi điều chỉnh 
Thông tư này quy định việc xác định nguyên liệu, vật tư, linh kiện nhập khẩu 

được miễn thuế nhập khẩu phục vụ trực tiếp cho hoạt động sản xuất sản phẩm công 
nghệ thông tin, nội dung số, phần mềm quy định tại khoản 21 Điều 1 Nghị định số 
18/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Chính phủ 
quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập 
khẩu. 

2. Đối tượng áp dụng 
a) Người nộp thuế theo quy định của Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; 
b) Cơ quan hải quan, công chức hải quan; 
c) Tổ chức, cá nhân có quyền và nghĩa vụ liên quan đến hàng hóa nhập khẩu; 



d) Cơ quan, tổ chức có liên quan đến việc thực hiện các quy định của Luật 
Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

Điều 2. Quy định việc xác định nguyên liệu, vật tư, linh kiện được miễn 
thuế nhập khẩu phục vụ trực tiếp cho hoạt động sản xuất sản phẩm công nghệ 
thông tin, nội dung số, phần mềm 

1. Nguyên liệu, vật tư, linh kiện được miễn thuế nhập khẩu cho hoạt động sản 
xuất sản phẩm công nghệ thông tin, nội dung số, phần mềm đáp ứng các tiêu chí sau 
đây: 

a) Là nguyên liệu, vật tư, linh kiện nhập khẩu phục vụ trực tiếp cho hoạt động 
sản xuất sản phẩm thuộc Danh mục sản phẩm phần mềm và phần cứng, điện tử quy 
định tại Thông tư số 09/2013/TT-BTTTT ngày 08 tháng 4 năm 2013 của Bộ trưởng 
Bộ Thông tin và Truyền thông Ban hành danh mục sản phẩm phần mềm và phần 
cứng, điện tử và Thông tư số 20/2021/TT-BTTTT ngày 03 tháng 12 năm 2021 của Bộ 
trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông sửa đổi, bổ sung Thông tư số 09/2013/TT-
BTTTT ngày 08 tháng 4 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông Ban 
hành danh mục sản phẩm phần mềm và phần cứng, điện tử; hoặc thuộc danh mục sản 
phẩm nội dung số theo quy định của Bộ Thông tin và Truyền thông. Căn cứ vào tình 
hình phát triển và chính sách quản lý trong từng thời kỳ, Bộ Thông tin và Truyền 
thông sẽ cập nhật, điều chỉnh các danh mục cho phù hợp; 

b) Không thuộc Danh mục máy móc, thiết bị, nguyên liệu, vật tư, linh kiện 
ngành viễn thông - công nghệ thông tin, nội dung số, phần mềm trong nước đã sản 
xuất được tại phụ lục 8 ban hành kèm theo Thông tư số 05/2021/TT-BKHĐT ngày 17 
tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành các danh mục máy 
móc, thiết bị, phụ tùng thay thế, phương tiện vận tải chuyên dùng, nguyên liệu, vật tư, 
bán thành phẩm trong nước đã sản xuất được. 

2. Hồ sơ, thủ tục miễn thuế thực hiện theo quy định tại Điều 30, Điều 31 Nghị 
định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết 
một số điều và biện pháp thi hành Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu (được sửa đổi, 
bổ sung tại Nghị định số 18/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 
2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thuế 
xuất khẩu, thuế nhập khẩu). 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 
1. Cục Công nghiệp Công nghệ thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai thực hiện, hướng dẫn, kiểm tra việc thực 
hiện các quy định của Thông tư này. 

2. Trong quá trình thực thi nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, tổ chức, cá 
nhân phản ánh về Cục Công nghiệp Công nghệ thông tin và Truyền thông - Bộ Thông 
tin và Truyền thông để kịp thời hướng dẫn, giải quyết. 

3. Trong trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật được dẫn chiếu tại Thông 
tư này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì thực hiện theo văn bản đã được sửa đổi, 
bổ sung hoặc thay thế đó. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 
1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 02 năm 2023. 



2. Chánh Văn phòng, Cục trưởng Cục Công nghiệp Công nghệ thông tin và 
Truyền thông và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ, các tổ chức, doanh nghiệp, 
cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./. 
  

Nơi nhận: 
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c); 
- Văn phòng Quốc hội; 
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao; 
- Toà án nhân dân tối cao; 
- Kiểm toán nhà nước; 
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp); 
- Sở TTTT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 
- Các Hiệp hội CNTT; 
- Công báo; Cổng TTĐT Chính phủ; 
- Bộ TTTT: Bộ trưởng và các Thứ trưởng; Các cơ quan, 
đơn vị thuộc Bộ; Cổng TTĐT Bộ; 
- Lưu: VT, CNICT. 
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